IV.

Acturi igitur de Gregorii Papæ primordiis, de genere prius aliqua veluti præludia præmittenda putamus. Scimus ipsius Gregorii (b) testificatione, fuisse ipsi atavum Felicem Romanum Pontificem, non quidem quartum ejus nominis (ut vult Joannes diaconus) cum non Romanus ille, sed Samnita fuerit; Gregorii enim progenitores & antecessores liquet fuisse Romanos. Sed de his superius. Fuisse autem illi patrem nomine Gordianum, matrem vero Silviam appellatam, eisdemque pietatis cultores, omnes æque consentiunt: sed excelluisse Silviam sanctitate, meruisseque inter Sanctos adnumerari, Ecclesiasticæ tabulæ fidem faciunt, sicut eadem claritudine illustrata fuere ejus amitæ Tarilla atque hujus foror Emiliana Deo dicatæ virgines, quas sui patris (c) affirmat fuisse sorores, sicut & Gordianam, sed a sanctis fororibus valde degenerem. Quod si adhuc ipsius Gregorii cunabula perscruteris, invenies & nutricem ejus, eandemque adhuc su-

PAGIUS Episcopatus Laurentii in Ecclesia Mediolanensi; nam ii qui Urbium Antistes consecrabantur, in Synodi quintæ Decreta jurabant, ac fidei datæ Chirographum ad Apostolicam Sedem transmittent, ut scribit idem Gregorius lib. III. Epist. II. ad Constantium ejusdem Laurentii successorem; Et quidem, inquit, si quid de Tribus Capitulis in quocumque vel verbo, vel scripto nominatum est, bene fraternitas tua reminiscitur, quamvis decessor fraternitatis tuæ Laurentius districte cautionem Sedi Apostolicæ remisit, in qua viri nobilissimi ex legitimo numero subscripserunt; inter quos ego quoque tunc Urbanam Præfecturam gerens pariter subscripsi. Initium autem Pontificatus Laurentii hæcenus in tenebris sepultum, tandem nos docuit Vetus Catalogus Episcoporum Ecclesiæ Mediolanensis, servatus MS. in Bibliotheca Ambrosiana, quem nuper Mabillonius in Tomo I. Musæi Italici

perstitem tempore ipsius Pontificatus, cuius meminit in epistola ad Rusticianam Patriciam (d). Institutum vero fuisse optimis moribus, & in domo sancta inter sanctos sanctitudine æque imbutum coaluisse, par est credere; ex cultumque bonis litteris (quantum illud ferebat sæculum ob diuturna bella eruginatum) certum est: juris quoque fuisse consultissimum, suis postea litteris declaravit. (e) De ipsius eruditione Gregorius Turonensis æqualis ipsius Romani Gregorii hæc habet (f): *Litteris grammaticis, dialecticis, atque rhetoricis ita erat institutus, ut nulli in Urbe ipsa videretur esse secundus.* Porro inter Senatores militasse, in eaque forensi militia primos ordines duxisse, Præfecturamque Urbanam administrasse, ex suis ipsius scriptis postea litteris satis constat.

Sed quo tempore id acciderit, ex iidem ejus scriptis est perscrutandum. Sane quidem diversis verbis ipse sanctus Gregorius testatur, se tunc in eo magistratu fuisse, cum Laurentius adhuc esset Mediolanensis Episcopus: id enim ipse habet in epistola ad ejus successorem Constantium, ubi sunt hæc verba (g): *Quamvis decessor fraternitatis tuæ Laurentius districte cautionem Sedi Apostolicæ remisit, in qua viri nobilissimi ex legitimo numero subscripserunt, inter quos ego quoque tunc Urbanam Præfecturam gerens pariter subscripsi.* Cum igitur ejus testificatione satis liqueat, superstitite adhuc Laurentio Mediolanensi Episcopo, ipsum Gregorium in ea functione fuisse: quærendum modo de tempore ipsius Laurentii Episcopatus. Fuit iste (ut diximus) Laurentius Junior. Senior enim, ad quem sæpe & de quo plura Ennodius Ticinensis, vixit Symmachi Papæ temporibus (ut Conciliorum Acta declarant) ante annos sexaginta; Junior vero his Longobardorum temporibus vixit, quem diem obisse liquet, cum jam ipse Gregorius Romanus Pontifex creatus esset, ageretque in se-

(d) Greg.
1.4. ep. 44.(e) Greg.
1.11. ep. 53.(f) Greg.
Turon.
hist. li. 10.
c. 2.V.
De tempore Præfecturæ urbane Gregorii.(g) Greg.
1.3. ep. 11.CHRISTI
581.PELAGII PAP. II.
4.JUSTINI JUN. IMP.
16.

de annum tertium: tunc enim de ejus obitu & in ejus locum subrogatione Constantii extant ipsius Gregorii datæ litteræ ad Exarchum (a) Italiæ Romanum, necnon aliæ (b) ad Joannem subdiaconum de ejusdem Laurentii obitu, & electione Constantii. Est is annus Domini quingentesimus nonagesimustertius.

Cum igitur constet de anno quo Laurentius defunctus est, appareatque eum sedisse annos duodecim, sedereque cepisse anno Domini quingentesimo octogesimo primo (ut omnes qui res Ecclesiæ Mediolanensis persecuti sunt, & ex ejusdem Ecclesiæ monumentis feriem Episcoporum texerunt, affirmant (c) nihil est ut dici possit a Benedicto Papa Gregorium creatum esse diaconum, sive monasticam vitam excoluisse; cum hoc ipso Laurentii tempore adhuc laicum Præfecturam Urbanam administrasse pateat. Porro quod eodem hoc anno initium Episcopatus Laurentii contigerit, cum Gregorius ipse Præfectus Urbis una cum aliis nobilissimis viris subscripsit Laurentii de communionem cum Romana Ecclesia scriptæ cautioni, colligi satis potest ex veteri instituto, quod esset in more, ut simulac quis creatus esset Episcopus, fidei professionem mitteret ad Apostolicam sedem; prout & ab ejus successore Constantio in sua electione factum apparet ex eadem epistola (d) ad eum data, cum eundem tradidit scripsisse similem cautionem de Trium capitulorum damnatione, cujus causa tres Episcopi ab ejus se communionem diviserant. At vero ante Laurentium Fronto, & ante Frontonem Honorius rexit Mediolanensem Ecclesiam, qui & eo quidem tempore fuisse Episcopus reperitur (teste Paulo diacono) cum Alboinus invasit Italiam, Indictione tertia, anno Domini quingentesimo septuagesimo; ut appareat ipsum cum successore Frontone utique ad Laurentium impleffe decennium.

(a) Greg.
1.2. ep. 31.
Indict. 11.
(b) Greg.
1.2. ep. 30.
Ind. 11.
VI.(c) Panzi.
in Fast. &
Galesa.(d) Greg.
1.3. ep. 11.

PAGIUS tus ejus contigit mense Augusto anni quingentesimi nonagesimi secundi, a quo per annos XIX. & menses VII. retrocedendo, pervenitur ad mensem Januarium anni DLXXIII. Hinc consequens est, Laurentium Cautionem ad Joannem Papam transmisisse, qua Tria se Capitula damnare jurejurando affirmabat, an. DLXXIII. eodem anno Gregorium Præfecturam Urbanam gessisse, eidemque Cautioni subscripsisse, quod ipsemet in laudata ad Constantium Epistola data Indictione XII. testatur.

Non multo post jusjurandum illud Laurentii Sanctus Gregorius sæculo renunciavit, & Monachum indit. Etenim, ut animadverterunt Bolandus ad diem XII. mensis Martii in Commentario prævio ad vitam Sancti Gregorii Magni, Em. Card. Norisus in Dissert. de Synodo V. cap. 9. paragr. 3. & Mabillonius Tom. II. Veterum Anal. in Dissert. de Monastica vita Gregorii Papæ I. Gregorius plures annos in

IV.
D. Gregorius per plures annos Monachus vi-

Gregorius autem cum negotiis secularibus foris inferviret, intus anhiasse ad solitudinem, ipsemet testatur scribens postea ad sanctum Leandrum Episcopum Hispalensem his verbis (e): *O-mne tuis auribus, quod mihi de me displicebat, exposui; quoniam diu longequam conversionis gratiam distuli: & postquam caelesti sum desiderio afflatus, seculari habitum contemnere melius putavi. Aperiebatur mihi tunc de æternitatis amore quod quærerem; sed inlota me consuetudo devinxerat, ne exteriorem cultum mutarem. Cumque adhuc me cogere animus præsentis mundo quasi specie tenus deservire: coperunt multa contra me ex ejusdem mundi cura succrescere, ut in eo jam non specie, sed (quod est gravius) mente retineret. Quæ tandem cuncta sollicitate fugiens, portam monasterii petii, & relictiis quæ mundi sunt (ut frustra tunc credidi) ex hujusmodi naufragio nudus evasi. Hæc de se ipse usque ad ingressum in monasterium. Quod igitur ipse adhuc secularis specie tenus (ut ait) sic Reipubl. ministrabat, ut tamen animo Deo intrinsecus militaret: utique ea ille putamus fuisse tempora, quibus ipse Gregorius in erigendis in Sicilia monasteriis totus erat, post quæ & aliud exiret Romæ in Clivo Scauri. De his autem, usque ad munus diaconatus susceptum, Gregorius Turonensis hujus temporis inspector & scriptor ista habet (f): *Hic de Senatoribus primis, ab adolescentia devotus Deo, ex rebus propriis sex in Sicilia monasteria congregavit, septimum vero intra Urbis muros instituit: quibus tantam delegans terrarum copiam, quanta ad victum quotidianum præbendum sufficeret, reliqua venumdedit cum omni præstia domus, ac pauperibus erogavit. Et qui ante serico contextu ac gemmis micantibus solitus erat per Urbem procedere trabeatus, nunc vili contextu vestitus ad altaris Domini ministerium con-**

VII.

(e) Greg.
in pref.
Mor. ad
Leandr.Quæ ad-
huc sæcu-
laris Gre-
gorius e-
gerit.(f) Greg.
Tur. bist.
1. 10. c. 1.

Monasterio S. Andrea, a se in Urbe condito, commoratus est ante susceptum Diaconatus gradum, & Legationem Constantinopolitanam. Ipsemet lib. 3. Dialog. cap. 33. de Eleuthero Abbate dicit: *Diu mecum est in hac Urbe in meo Monasterio conversatus.* Quare diu Sanctus Gregorius in Monasterio vixit. Certe plures ei commorationis annos in Monasterio tribuere necesse est; cum in eo duobus minimum. Abbatibus paruerit, Valerio scilicet, ex lib. 4. Dialog. cap. 21. & Maximiano, qui tum, cum Gregorius Apocripharius dictus est, Sancti Andrea Monasterii Pater erat, ex lib. 3. cap. 36. Deinde Merulus Monachus, quem Gregorius in Cœnobio socium ac discipulum fuisse, scribit Joannes Diaconus in lib. 1. de Vita Gregorii cap. 19. ante annos quatuordecim, quam Gregorius Dialogos scriberet, e vivis aberat, teste Gregorio in lib. 4. Dialog. cap. 47. Certum est autem Gregorium Dialogos elucubrasset

secratur, septimusque Levita in adjutorium Papae adsciscitur. Tantaque ei abstinentia in cibis, vigilia in orationibus, strenuitas in jejuniis erat, ut infirmato stomacho vix consistere posset. Hæc Turonensis Gregorius de Gregorii Romani primordiis.

VIII. Sed & in eo etiam redarguendus est Joannes diaconus, dum ait ipsum Gregorium vitam excoluisse monasticam primo sub Hilarione Abbate, inde vero sub Maximiano. Nam ipse Gregorius his diversa ponit, dum ait (a): Vita venerabilis Valentius, vel Valentio, sive Valentinus, qui post in hac Romana urbe mihi (sicut nostri) meoque monasterio præfuit, prius in Valeria provincia suum in monasterium rexit, &c. Qui igitur haud diu permissus est degere in monasterio, sed inde evulsus in diaconum ipse Gregorius est assumptus, haud alium Abbatem post Valentium habuisse institutum putamus. Nam quod ad Maximianum spectat, licet ipse Gregorius (b) restetur eum eidem suo monasterio præfuisse, non tamen addit & sibi, sicut de Valentio dixerat. Post Maximianum vero præfuit eidem ipsius monasterio Pretiosus, cujus idem Gregorius (c) meminit: inde autem Probus, adhuc vivente Gregorio, qui de eo in Constituto (d) ad ipsum dato mentionem habet: monasteriumque illud titulo sanctorum Andreae Apostoli, atque Luciae, seu potius Lucæ, cujus reliquias, sicut & Andreae

(a) Greg. dialog. lib. 4. c. 21.

(b) Greg. dialog. lib. 4. c. 32. & hom. in Evangelio. 34.

(c) Greg. dialog. lib. 4. c. 55.

(d) Greg. lib. de Epist. 22.

PAGIUS se anno DXCIII. quare ante annum DLXXIX. Gregorius jam vitam Monasticam profitebatur. Post aliquot annos a suscepto Monachatu, Gregorius Diaconus factus, ut ad Tiberium Augustum Apocrisarius mitteretur; Diaconi enim eo munere, juxta antiquam consuetudinem, fangebantur, teste eodem Gregorio lib. XI. Epist. XLV. ad Phocam Augustum. Se eo consilio & Diaconum Apocrisarium ad Tiberium, electum fuisse ipse Gregorius in Præfatione ad Libros Morallium Leandro Hispalensi Episcopo inscriptos affirmat. Eo quoque tempore, quo ad ministerium Alarici accessit, hoc de me ignorante me, actum est, ut Sacri ordinis pondus acciperem, quatenus in terrano Palatio licentius excubarem. Non convenit tamen inter Auctores, a quo Romano Pontifice Gregorius Constantinopolim directus fuerit, Joanne Diacono in Vita ejus lib. 1. cap. 3. asserente Benedictum eum Ecclesiastici ordinis officio sublimasse, & Austore Anonymo, sed synchrono alterius Vitæ Sancti Gregorii, a Bollando loco citato publicato, eandem electionem Pelagio II. tribuente. Sed cum Tiberius Justino Juniori mense octobri anni DLXXVIII. in Imperio successisset, ea Legatio Gregorio injuncta initio Imperii Tiberii a Pelagio II. initio sui Pontificatus. Certe Cardinalis Norisus laudatus observat, Gregorium Tiberio imperante, Apocrisarium Sedis Apostolicæ apud eum egisse, quo tempore cum Eutychie Patriarcha Constantinop. de palpabilis carnis Resurrectione coram Imperatore litigavit, Rem ipsemet Gregorius describit Lib. 19.

V. Ante Aliquot annos Apocrisarius Constantinopolim missus.

acceperat Constantinopoli nominatum fuisse, publica intertextu Constituto Acta referant. Quo extracto, in ipsum cum ingressus monasterium, contigisse sanctam Romulam virginem ex hac vita migrare, idem affirmat (e).

Porro instituto ab ipso in Urbe eodem sancti Andreae monasterio non ex proxime positus Cassinatibus monachis (ut multi putant) quibus Longobardos fugientibus apud Lateranensem basilicam datum fuerat monasterium, sed ex provincia Valeria monasterio sancti Equitii, in quo vigeant monastica instituta petunt primum Abbatem apparet: idque non ex ipsius Gregorii loco citato tantum, sed & alio ejusdem, dum sancti Equitii post obitum edita miracula recenset; dumque ex relatione ejusdem Valentii, sive Valentini sui Abbatis, quæ narrat, se accepisse testatur, ubi ait: (f) Silere non debeo, quod de hoc viro Abbate quondam meo reverendissimo Valentio cognovi, &c. Suum enim illum Abbatem dum iterum appellat, haud alium ab eo de quo dictum est, fuisse cognosce. Porro nullum aliud celebre eo tempore in provincia Valeria monasterium fuisse reperitur, nisi sancti Equitii, ex quo primus petendus esset Abbas monasterii ab ipso in Urbe erecti, a quo & habitum ipse Gregorius monasticæ conversionis accepit, & ab eo monachorum institutus est regulis.

(e) Greg. in Evang. homil. 40. & dialog. l. 4. c. 15.

IX. De institutione monastica S. Gregorii.

(f) Idem dialog. lib. 2. c. 4. prope finem.

VI.

Moral. cap. 29. Tunc itaque, inquit Gregorius, de hac re in longa contentione perducti, gravissima a nobis capimus simulatione resillere, cum pia memoria Tiberius Constantinus Imperator secreto me & illum suscipiens, quid inter nos versaretur discordia, agnovit. Cum vero Eutychie die sexta Aprilis anni DLXXXII. mortuus sit, ea dissensio ad præsentem annum ad minus retrahenda est, ut dici possit ex longa contentione inter utrumque simulatio suborta.

Baronius tamen anno DLXXXIII. num. XIII. contendit, quod & hoc anno num. VI. jam affirmat, Præfecturam Urbanam Gregorii in præsentem annum incidere, ideoque & eum brevissimo tempore in Monasterio mansisse; cum anno DLXXXIII. num. XI. & seqq. arbitretur, cum ad Legationem Constantinopolitanam eo anno missum fuisse. Affirmat Baronius, Episcoporum Mediolanensium Indices, Laurentio duodecim duntaxat Pontificatus annos tribuere, ac substituere Constantium quem anno DXCIII. jam Laurentio successisse liquet ex Epistolis Divi Gregorii. Quare si detrahas annos duodecim, quibus Laurentius Mediolanensem Ecclesiam rexit; habebis annum DLXXXI. quo proinde Laurentius Pontificatus suscepit, & Gregorius tum Prætor Urbanus, Laurentii Cautioni subscripsit. Indeque infert Cardinalis doctissimus, Gregorium brevi tempore in Monasterio versatum esse. At Mediolanensem Pontificum Indices, quos Baronius viderat, recentiores erant ac parum accurati. Cum itaque ipsemet observavit, in more positum fuisse, ut simul ac

VI. Fundamentum opinionis contrarie vertitur.

X. Videant hinc ergo, quo jure nonnulli tradant, fuisse Gregorium institutoris sancti Benedicti professorem, cum, sanctus Equitius ante sanctum Benedictum in dicta provincia monasterium erexerit, & monachis in eo positus præfuerit: congregaverat jam ille monachos, cum sanctus Benedictus petiit eremum. Nec est enim, cui magis quam ipsi Gregorio credi possit de se testanti: sed neque est ut quis Valentium hunc, quem sibi præfuisse Abbatem fatetur iterum ipse Gregorius, illum existimet fuisse Valentianum, secundum numeratum post S. Benedictum Abbatem, primum vero Lateranensis cœnobii. Nam constat diversum fuisse monasterium sancti Andreae ab illo Lateranensi, ut ex diversa etiam Abbatum serie intelligere potes. Lateranensi enim primum Valentinianus Abbas, inde Symplicius, & post eum præfuit Honoratus, ut idem ipse Gregorius (a) docet. In monasterio autem S. Andreae primo (ut ejusdem Gregorii testificatione diximus) Valentius sive Valentinus, inde Maximianus, tertio loco Pretiosus, atque postea substitutus est Probus.

(a) Idem dialog. lib. 2. in primo.

XI. Qui indigne ferunt, S. Gregorium alterius instituti quam S. Benedicti monachum asseri, eosdem S. Equitii monachos sub eodem Patriarcha S. Benedicto redigere laborant, quasi monasterium S. Equitii unum ex eis fuerit duodecim monasteriis, quæ S. Benedictum crexerit, ipse S. Gregorius tradit (b): Verum an his annuere, vel contradicere idem Gregorius inveniatur, ex ejus verbis exactissime disquiramus. Qui dum agit de duodecim a S. Benedicto erectis monasteriis, ait non in diversa provincia, sed, illic, inquit, duodecim monasteria construxit. Et paulo post (c), de eisdem agens eadem in eodem loco circumquaque fuisse constructa ait. Et frequenti capite (d): Ex his autem monasteriis, inquit, quæ in eodem loco construxerat, tria sursum in rupibus montis erant, &c. Sicque repetita tertio ejusdem Gregorii testificatione, ubinam eadem essent a S. Benedicto erecta monasteria, unicuique exploratum absque dubitatione redditur: parva enim ea fuisse, ex numero monachorum duodenario in singulis (ut idem ait Gregorius) collocato, possumus intelligere. Hæc autem ex dictis cum perspicua reddita sint: adhuc ista manifestiora redduntur, si de S. Equitii monastica præfectura quæ ab eodem S. Gregorio descripta sunt videamus.

Ipse

PAGIUS ac quis creatus esset Episcopus, fidei Professionem mitteret ad Apostolicam Sedem, & nunc constat, Laurentium anno DLXXXIII. Episcopum Mediolanensem ordinatum, manifestum est hunc eo anno Cautionem seu fidei Professionem ad Sedem Apostolicam misisse, eidemque Gregorium Prætoris Urbani nomine subscripsisse; cumque diu in Monasterio vitam duxerit, annoque saltem currenti Constantinopoli cum Eutychie Episcopo Constantinopol. de Resurrectione disputari, ejus Monachatus brevis esse non potuit, nec Prætor jus Romanis hoc anno dixit, cum Pelagii Legatus in Regia Urbe apud Tiberium Imp. egerit. Quia vero invasio Ecclesiæ Mediolanensis per Frontonem seu Frontum, occasione aliquibus præbuit existimandi non intelligi quietam professionem Laurentii in Sede Mediolanensi, nisi Frontone mortuo, ideoque ante mortem ejus Laurentium Cautionem suam tunc solum misisset, non vero initio Pontificatus sui, juvat hic ostendere ex illa Frontonis invasione, nihil colligi posse ad Præfecturam Urbanam Gregorii ad præsentem annum differendam; eo magis, quo ante publicatum Catalogum Ambrosianum Mediolanensium Episcoporum hac controversia satis explicari non potuerit, Historicis Mediolanensibus, multa ex conjectura, tanquam si vere gesta essent referentibus. Paulus Diaconus

VII. Ex invasione Sedis Mediolanensis per Frontonem nihil deduci potest adversus nostram sententiam.

chos sub eodem Patriarcha S. Benedicto redigere laborant, quasi monasterium S. Equitii unum ex eis fuerit duodecim monasteriis, quæ S. Benedictum crexerit, ipse S. Gregorius tradit (b): Verum an his annuere, vel contradicere idem Gregorius inveniatur, ex ejus verbis exactissime disquiramus. Qui dum agit de duodecim a S. Benedicto erectis monasteriis, ait non in diversa provincia, sed, illic, inquit, duodecim monasteria construxit. Et paulo post (c), de eisdem agens eadem in eodem loco circumquaque fuisse constructa ait. Et frequenti capite (d): Ex his autem monasteriis, inquit, quæ in eodem loco construxerat, tria sursum in rupibus montis erant, &c. Sicque repetita tertio ejusdem Gregorii testificatione, ubinam eadem essent a S. Benedicto erecta monasteria, unicuique exploratum absque dubitatione redditur: parva enim ea fuisse, ex numero monachorum duodenario in singulis (ut idem ait Gregorius) collocato, possumus intelligere. Hæc autem ex dictis cum perspicua reddita sint: adhuc ista manifestiora redduntur, si de S. Equitii monastica præfectura quæ ab eodem S. Gregorio descripta sunt videamus.

(b) Greg. dialog. lib. 2. c. 3.

(c) Greg. lib. 2. c. 4.

(d) Greg. dialog. lib. 2. c. 5.

lib. 2. cap. 25. de Alboino primo in Italia Longobardorum Rege ait: Alboin Liguriam introiens, Indictione ingrediente tertia, tertio Nonas Septembris, sub temporibus Honorati Archiepiscopi, Mediolanum ingressus est. Dehinc universas Liguria Civitates, præter eas, quæ ad mare sunt, cepit: Honoratus vero Episcopus Mediolanum deserens ad Genuesem Urbem confugit; ideoque anno DLXIX. quo Kalendis Septemb. Indictio III. inchoata. Genue mortuus est Sanctus Honoratus, unde corpus ejus Mediolanum postea translatum, ut liquet ex iis, quæ ex variis Historicis Mediolanensibus refert Bollandus in ejus Vita, ad diem VIII. mensis Februarii.

Ibi Bollandus mortem Sancti Honorati consignat anno DLXX. quemadmodum & Papebrocius laudatus. Verum ea mors videtur contigisse anno DLXXII. & Honoratus per triennium sedisse, ut quidam Historici Mediolanenses habent; cum mense Januario anni insequentis Laurentius Sedem Mediolanensem consecutus sit, eodemque, ut videtur, tempore Frontus Sedem eandem invaserit. In Catalogo enim Ambrosiano post narratam Honorati mortem habetur: Frontus sedit annos XI. depositus in genua ad S. . . . Genue itaque, ubi Clerus Mediolanensis agebat, & ubi Constantius & Deurdedit Laurentii successores electi postea fuere, ut

VIII. Annus cœmortalis S. Honorati Episcopi Mediolanensis.

NOTÆ [x] In statuendo anno emortuali S. Honorati Mediolanensis Pagium sapienter corrigit Cl. Saxius in notis ad Regnum Italiæ Sigonii novæ edit. t. 2. col. 18. nam ex fide omnium veterum Catalogorum S. Honoratus biennio tantummodo sacris præfuit. Constat autem ex vita S. Honorati in Actibus SS. die 8. Februarii S. Veranum Caballicensem Episcopum exceptum fuisse Mediolani ab eodem S. Honorato, quo tempore in Italia omnia pacata & tranquilla erant, ad eoque ante Aprilis anni 568. quo Longobardi e Pannonia moventes venerunt in Italiam. Igitur anno 570. circiter S. Honoratus vitam cum morte commutavit. MANSI

XII. Ipse enim superius in secundo Dialogorum (a) libro non unius tantum monasterii, sed multorum S. Equitium fuisse Abbatem affirmat. Sunt enim hæc ipsius verba: Equitius præ suæ magnitudine sanctitatis multorum in ea provincia, Valeria scilicet, monasteriorum, pater exiit. Hæc cum ita sint, quomodo sub S. Benedicto Abbate (si temporis ratio ferret) redigendus Equitas est, qui in diversa provincia jam Abbas multorum monasteriorum esset, nemini subiectus præterquam summo Pontifici; cum constet duodecim illis monasteriis a S. Benedicto ædificatis (ut idem testatur (b) S. Gregorius) singulis singulos esse præfectos Abbates, nec alium quempiam nisi ipsum

PAGIUS ut patet ex Epistolis XXX. & XXXI. Libri II. Registri Gregoriani, & ex Epistola XXI. Libri IX. eodem circiter tempore Fronto & Laurentius electi sunt, sed Frontus, uti sacrilege superordinatus, a Sede Apostolica reiectus est, qui tamen usque ad mortem ad annum sc. Christi DLXXXIV. si fedit annos XI. Sedem retinisse videtur; cum in Catalogo Ambrosiano dicitur etiam depositus in Genoa, ubi & Laurentius commorabatur; in eodem enim Catalogo ibidem sepultus asseritur. Non potest igitur dici Laurentium Cautionem suam non nisi mortuo æmulo, Romam transmisisse; cum, ut iam diximus, id de more initio Episcopatus fieret, & tanto magis Laurentius eo officio defungi debuerit, quo Apostolicæ Sedis favore indigebat. Præterea nullum tempus nec Monachatus Sancti Gregorii, nec ejus Legationi superesset, cum ex eadem anno DLXXXIV. Romam reversus sit, quod statuit Baronius in Appendice Tomi XI. revocata priori sententia, qua Gregorii reditum cum anno DLXXXVI. illigaverat. Post suum Constantinopoli reditum, rursus in Monasterii sui portum Gregorius confugit, ubi etiam Abbatis munus gessit, ut ipse declarat in Constituto pro Monachis a Baronio anno DCI. num. IX. edito; Gregorius Episcopus omnibus Episcopis. Quam sit necessarium Monasteriorum quieti prospicere (forte prospicere, inquit Mabillonius in Veter. Analect. citatis) & de eorum perpetua securitate tractare; anteaquam nos officium, quod in regimine Cœnobii exhibuimus, informat. Hinc est quod Pretioso Præposito, quem Baronius num. VIII. Abbatem perperam vocat, præcipit, quid in iustum Monachum proprietatis (ut vocant) reum agendum sit ex libri IV. Dial. cap. 55. usus hoc in facto jure & potestate Abbatis.

IX. Quo in Monasterio vitæ Monasticæ rudimenta didicerit Gregorius docet ipse variis in locis, nimirum in Monasterio S. Andrea, quod Romæ construxerat, ut scribit in lib. 4. Dialog. cap. 21. Benedictinam vero eo loci viguisse Regulam ostendit Mabillonius in Dissertat. laudata part. 2. ex ipsius scilicet Regulæ observatione & auctoritate apud Monachos Andreanos; ex Gregorii singulari studio in eandem Regulam, ejusque Auctorem; ex ipsiusmet Regulæ propagatione per Gregorii discipulos facta in magna Britannia, & ex testimonio veterum, qui ab annis fere nongentis Gregorianis sodalibus Benedictinis adnumerant. Baronius quidem num. IX. & seqq. Gregorium non Sancti Benedicti, sed Sancti Equitii Institutum ample-

Benedictum universalem curam omnium habuisse? Sic igitur tot ejusdem S. Gregorii assertionibus (quibus non acquiescere nefas) non est qui negare jure possit, S. Benedicti & S. Equitii diversas inter se atque distinctas fuisse collectiones monachorum; ex S. Equitii vero classe propagatos fuisse S. Gregorii monasterii monachos; ex sancti vero Benedicti, quos diximus, Lateranenses. Vincat veritas, privata faceffat affectio. Sed de his modo satis ad explodendam Joannis diaconi sententiam de sancti Gregorii diaconatu sub Benedicto Papa, quem contigisse potius sub ejus successore Pelagio Juniore, certis assertionibus suo loco dicturi sumus.

Eo-

xum fuisse credit, & ad id probandum multa congeffit. Sed Mabillonius loco citato ad ejus argumenta respondet, ut ibidem videre est.

Gallonius, qui Baronii sententiam de Gregorii Magni Professione Equitiana propugnavit, credit Benedicti Regulam quoad vixit, latuisse, & a Simplicio duntaxat tertio ejus successore divulgatam esse: quam in rem profert Verfus quosdam, qui in veteribus Regulæ Benedictinæ Codicibus præmittuntur, inter quos hi duo leguntur: Hoc Benedictus Pater constituit Sacrum volumen, suisque mandavit hæc servanda alumnis. Simplicius Christi Minister, magistri latens Opus propagavit in omnes. Sed verbis illis nihil aliud significatur, quam Regulam Benedictinam, quæ Monasteriis non ita multis usque ad Simpliciam, nota & publicata fuerat per eum in omnia Italiae Monasteria fuisse transfusam, eoque modo inscriptio interpretanda, ut Simplicius Casinensis Abbas tertius Regulam, quam S. Benedictus suis alumnis, hoc est Monasteriis a se erectis, servandam mandaverat; in Benedictinis Cœnobiis latentem propagaverit in omnes, id est, in omnia saltem Italiae Monasteria, ac proinde etiam in Æquitiana, idque longe ante Gregorii Monachatum.

De Simplicio Abbate sic loquitur Gregorius initio lib. 2. Dialog. testes producens quatuor, quorum relatu Sancti Benedicti gesta rescierat: Hujus ego, inquit, omnia gesta non didici, sed pauca qua narro quatuor discipulis illius referentibus agnovi, Constantino scilicet Reverentissimo valde viro, qui ei in Monasterii regimine successit: Valentiano quoque, qui annis multis Lateranensi Monasterio præfuit: Simplicio qui Congregationem illius post eum tertius venit: Honorato etiam, qui nunc adhuc cella ejus, in qua prius conversatus fuerat, præest. Simpliciam tertio loco nominatum, non S. Benedicti, sed Valentini in Lateranensi regimine successorem tertium statuit Baronius, ratus pronomina relativa illius & eum, ad Valentianum referri. Verum eodem modo intelligendus Gregorii locus de Simplicio, ac de Honorato, qui tunc præerat cella ejus, nempe Sancti Benedicti, qui in Sublacensi cella primum conversatus fuerat. Præterea post Valentianum in Lateranensi Monasterio Abbas tertius fuit Theodorus, ut patet ex Prologo Fausti in Vitam Sancti Mauri. Denique Paulus Diaconus ac Monachus Casinensis, Sancti Benedicti in Casinensi Monasterio successores enumerans, Simpliciam hunc in lib. de gestis Langobard. cap. 18. tertio loco statuit. Cum

X. Ante Gregorium Monasteria Equitiana Regularum Regula h. n. amplexa sunt.

XI. Simplicius Abbas instituiti Benedictini per Italiam propagator.

XIII. Eodem quoque anno, defuncto Joanne Episcopo Alexandrino, cum defisset annos undecim, in locum ejus successus est sanctus Eulogius, qui fedit annis vigintiseptem. Hæc ex Nicephori Chronico: de eodem Evagrius (a), & alii. Hic ille Eulogius, de quo sæpe in epitolis suis meminit sanctus Gregorius Papa: sed de eo plura inferius pro temporis ratione dicturi sumus. Illuxit Deus tandem, ut Ægypti tenebras ab hereticis eam invadentibus sedem olim offusas, tanti electi Episcopi splendore fugaret, qui cum Orthodoxa fide polleret, sanctæ vitæ quoque meritis coruscaret.

XIV. Sed jam res Francorum, quæ ad Ecclesiasticam spectant historiam, prosequamur. Languesceret plane his temporibus Annales inopia, nisi ex rebus Francicis suppeditaretur annis ferme singulis argumentum. Hoc igitur anno, qui Childberti filii Sigeberti Regis numeratur tertius, Guntheramni vero Regis ipsius patru decimus septimus, inquit Gregorius Turonensis: Daco nobilis Dux insidiis Dracoleni Ducis captus, cum occidendus esset, vocato presbytero, ab eodem penitentiam petiit, qua accepta interfectus est. Vigebat in Ecclesia pius usus, ut absque peccatorum remissione a Deo per sacerdotem accepta, nemo ex hac vita migraret. At homicida ipse est passus quod fecit: Superbus enim, & Ann. Eccl. Tom. X.

arrogans a Guntheramno Bosone, invocato nomine Domini & virtute S. Martini, occisus est. Rem gestam narrat Gregorius (b), qui de eodem Guntheramno iterum ope S. Martini a naufragio liberato hæc ait (c): Quodam die dum Guntheramno Bos contra vicum Ambianensem Ligerim fluvium transmearet, tac. S. ac irruentibus tenebris, mundum nox horribilis retineret: subito adversante vento nautæ turbantur in pelago, separatimque navibus quæ pontem illum sustinebant, & aqua usque ad summum repletis, descendunt cuncti usque ad cingulum cum ipsis navibus in profundum, nequam tamen navibus subductis a pedibus. Exterritisque omnibus, Bos non raucè vociferans, B. Martini auxilium implorabat, & ut eis ad liberandum festinus occurreret, precabatur, dicens fidenter suis: Nolite timere: scio enim quod dextera sancti viri ad auxilium porrigendum maxime in necessitatibus sit parata. Hæc eo dicente, directis ab eo navibus, mutatoque vento contrario in secundum, nullo pereunte pervenit ad litus, ubi tam præfens occurrit beati confessoris suffragium, ut etiam argentum quod rapiente fluvio perdiderant, denuo fluvio in litus restituento, reciperent. Hæc de Bosone Gregorius. Ad eundem Bosonem extat Venantii Fortunati carmen (d), quod incipit:

(b) Gregorius Turon. hist. l. 5. c. 25. (c) Gregorius Turon. m. Martini l. 2. c. 17.

(d) Fortunati carm. l. 7.

A a a S i c

PAGIUS Cum vero Simplicius iste vix ad annum DLXX. pervenerit, Regulæ Sancti Benedicti propagatio in omnia Italiae Monasteria ante eum Christi annum facta necessaria consequione dicenda est, inquit Mabillonius apud quem cetera Baronii dubia solata Lector videre poterit.

XII. Moritur Joannes Episcopus Alexandrinus. Ad num. XIII. In Tabulis Theophanis Eulogii Episcopi Alexandrini Joannis successoris annus primus jungitur cum anno Incarnat. secundum Alex. DLXXII. Kalendis Septemb. anni Dionysiani DLXXIX. inchoato. Quare cum tam in iisdem Tabulis, quam in Chronico Nicephori anni XI. Joanni tribuantur, isque sedere coepert an. DLXIX. Eulogius an. DLXXX. Sedem Alexandrinam inuit. Bollandus quidem, ut videre est ad diem XXII. Januarii, in Commentario prævio ad Vitam Sancti Joannis Episcopi Alexandrini Elemosynarii dicti, initium Eulogii retrahit ad an. circiter DLXXXVI. sed manifesto errore, ut in Eulogii obitu monstrabimus.

XIII. Dracolenus insidiis occisus. Ad num. XIV. Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 25. refert, Dacconem, qui relicto Chilperico Rege huc illoque vagabatur, dolo caotum fuisse, & vincum ad Chilpericum deductum, dato prius ei a Dracoleni sacramento, quod vitam illius a Rege obtineret, sed postea cum Rege Dracolenum egisse, ut Daco interimeretur, ac Dracolenum haud diu post jure per insidias occisum esse. Sed cum Turonensis confignet hæc anno III. Childberti Regis, gesta sunt anno Christi DLXXXVIII.

XIV. Gesta inter Romanos & Persas. Theophylactus lib. 3. cap. 17. narratis iis, quæ anno superiori a Mauricio exercitus Romani Duce adversus Persas acta sunt, ait: as-

te sequenti in Orientem rursus, & ad Carcesium (erat Oppidum ad confluentes Chaboræ, seu Aboræ fluvii in Euphratem, descriptum ab Evagrino lib. 5. cap. 9.) Romanorum Oppidum toto eum exercitu advenit. Inde per Arabiæ solitudinem in Persidem proficisci maturavit. Eum Alamundarus Nomadum Barbarorum Dux comitatur, quem Regi Persarum de Romanorum adventu indicasse perhibent. Tum Rex ad urbem Callinicum (Persarum Oppidum in Euphratis ripa in Ostrhoena regione positum) molem belli transfulerat, & Adormaanem Ducem creaverat. Sed postquam Alamundarus Mauricii consilia evertit, in nihilum recidit adversus Persas expeditio; Mauricius enim cum delectis cohortibus ad oppidum Callinicum properavit, ubi collatis signis res Romana longe superior fuit. Quo circa Persis fugientibus, hostium impetus conquevit. Loquitur de hoc prælio Evagrius lib. 5. cap. 20. atque: Adaarmanes ingenti clade accepta, & multis suorum amissis, contumescens fugit: idque tametsi Alamundarus Saracenum Rex prodidisset, nec Euphratem amnem traicere, & Mauricio adversus Saracenos, qui in hostium acie erant, suppeditas ferre voluisset.

Hoc vel superiori anno Sirmium post longam obfidionem Abaris a Romanis deditum, jubente Tiberio Imperatore, qui potius esse duxit, ab Avaris Urbis deditionem facere quam Civium multitudinem in captivitatem & servitutem una cum tum. Urbis amissione abduci sinere, inquit Menander Protektor pag. 175. qui addit, exegisse etiam Chaganum Avarum trium præteritorum annorum aurum, quod illi solvere solebant Romani, ut armis abstineret: Erant vero pecunie, quæ pro

XV. Sirmium ab Avaris occupatum.

CHRISTE
581.PELAGII PAP. II.
4.JUSTINI JUN. IMP.
16.

*Sic regat omnipotens radiantia cul-
mina Regis,
Atque ejus causus arma superna ve-
gant.*

Et inferius illud cum ipsi bene precatur
his versibus:

PAGIUS *pro pace uno quoque anno pendebantur, ad mille
ostuaginta nummi auri. Jam idem Auctor pag.
114. & seqq. narraverat Chagani legationem ad
Justinum Juniores, qua petebat Sirmium sibi
tradi, quia ab ipso Gepidarum res essent eversa,
anno nempe DLI. ut jam vidimus; Sirmium
autem Gepidæ obtinuerant. Annum rei gestæ
indicat Abbas Biclariensis ad annum III. Tibe-
rii Imp. ubi ait: Abaves a finibus Thracia pel-
luntur, & partes Græciæ atque Pannonia occu-
pant: Sirmium enim, quod nunc paucis constat
incolis, Pannoniæ celeberrimum Oppidum fuit.
Erravit itaque Evagrius, qui lib. 5. cap. 12.
refert, Sirmium a Barbaris occupatum, ante-
quam Tiberius Cæsar nuncuparetur. Quod mag-
is constat ex dicendis anno DLXXXIII. Hoc
foedus Romanis probrosissimum fuisse, & mul-
tarum postea calamitatum colophonem, asserit
Theophylactus lib. 1. cap. 3.*

XVI.
Longobar-
di Neapo-
lim obsi-
dant.

Mabillonius Tomo II. Vet. Analect. pag. 11.
refert ex Codice MS. Bibliothecæ Sangerma-
nensis clausulam seu subscriptionem, subjec-
tam Collectaneo, quod ex Libris Sancti Augustini
Eugippius Presbyter & Abbas Luculanensis de-
floravit. Ex ea discimus, Longobardos curren-
ti anno Civitatem Neapolitanam obsidisse: qui
enim illud Collectaneum exscripsit, dicit, se id
fecisse jussu Reducis Episcopi, qui illud Eccle-
siæ Neapolitanæ obtulit: *Et eo jubente, ego Pe-
trus Notarius sanctæ Ecclesiæ Catholice Neapoli-
tana, ut potui, emendavi sub die Iduum De-
cembrium, Imperatore Domino nostro Tiberio Con-
stantinopolis Augusti, anno septimo, post Consu-
latum ejusdem Augusti anno tertio, Indictione
quinta decima, obsidentibus Langobardis Neapo-
litanam Civitatem.* [1] Arbitratur Mabillonius,
hos characteres in annum DLXXXII, conveni-
re. Verum Indictio XV. Kalendis Septembris
hujus anni Christi cepta eam clausulam præ-
senti anno die XIII. mensis Decembris scri-

*Sic placido Regi summus pius auctor ab
alto,
Qui dedit ante Petro, porrigat ipse
manum.*

Exauditum fuisse vidisti.

Quin-

ptam esse, & Petrum Notarium in numerandis
Postconsulatibus modo loquendi Victoriano usum
esse, certo nos edocet. Ex ea multa magni mo-
menti deduco; primum, Tiberium an. DLXXIV.
renunciatum fuisse Cæsarem, idque post diem
decimum tertium mensis Decembris; alioquin
currenti anno, non septimum, sed octavum
Imperii Cæsarei Tiberiani annum eo die Petrus
Notarius numerasset. Secundum, Tiberii Con-
sulatum in annum Christi DLXXIX. compete-
re. Tertium, Theophylactum lib. 3. cap. 11.
recte scripsisse Tiberii cooptationem mense De-
cembri peractam esse, non Indictione IX. ut per
Librarii errorem apud Theophylactum legitur,
sed Indictione VIII. Quartum, obsidionem Nea-
politana a Langobardis factam hoc anno con-
tingisse. Denique in ferie Neapolitanorum An-
tistitum collocandum esse Reducem, non inter
Stephanum & Pomponium, ut perperam Ughel-
lus in Tomo VI. Italiæ Sacræ, sed inter Vin-
centium & Demetrium, ut recte Mabillonius ob-
servavit.

Marius Episcopus Ecclesiæ Aventicæ, qui XVII.
Concilio Matifconensi secundo anno DLXXXV. *Fini Chroni-
con suum absolvit, quod post Baronii mortem
Petrus Franciscus Chiffletius publicavit, obser-
vavitque eum in Aëdis nobili genere natum, scop.
in Aventicensi, seu Laufanensi Episcopatu an-
nos viginti & menses octo exegisse, & pridie
Kalendas Januariarum nomen ejus Sacris Fastis ad-
scriptum esse. Is cum stante Burgundiæ Re-
gno vixerit, in persequendis Burgundionum re-
bus accuratior fuit, sed in iis quæ ætate sua
gesta sunt, non raro in Chronologiam peccat,
ut identidem observavi. Ejus Chronicon ab an-
no, quo suum Prosper terminavit initium sumit.
Pax inter Francorum Reges, sancita, de qua
anno DLXXXIV. ubi & de morte SS. Ferreoli,
Eparchi, & Domnoli.*

NOTÆ [1] DE formula: *Sub die Iduum Decembr. &c. Tiberii Constantini ann. VII. &c.* Vide quæ contra
Pagium habet Dissertatio Philippi a Turre pag. 162. GEORGIUS

JESU CHRISTI
ANNUS
582.PELAGII PAP. II.
ANNUS
5.TIBERII IMP.
ANNUS
1.

I.
Mortitur
Justinus
Tiberius
Imperat.

Quingentesimo octogesimo secundo Re-
demptoris anno Indictionis decima-
quintæ, Justinus Imper. post annos in
Imperio sexdecim, mensesque novem cum
dimidio exactos ex hac vita recedit men-
se Augusto, ut testatur Evagrius; Tibe-
riusque solus imperat, tenuitque annos
quatuor. Quid autem proxime obiturus
Justinus Imp. ad Tiberium conversus di-
xerit, astante Senatu & Eutychio Patriar-
cha, a Cedreno atque Miscella (a) re-
citurat his verbis:

(a) Misc.
lib. 16.

II.
Quæ Ju-
stinus pro-
xime mo-
riturus ad
Tiberium.

*Ecce Deus qui bene facit tibi, hunc ha-
bitum dedisti tibi, non ego. Honora illum
ut in quoque honoreris ab illo. Honora
matrem tuam (Sophiam Augustam intelli-
gens) quæ aliquando domina tua fuit.
Nos qui primum servus ejus fueris,
nunc autem filius. Non gratuleris in san-
guinibus, nec committes homicidio, nec
malum pro malo reddas, ne in malo ini-
micitia similis tibi efficiaris. Ego enim
ut homo culpavi: etenim culpabilis factus
sum, & recepi secundum peccata mea;
sed causam habeo cum his qui hoc mihi
fecerunt, ante Tribunal Christi. Ne ele-
vet te habitus quemadmodum me. Sic at-
tende omnibus sicut tibi. Scito quis fue-
ris, & quis modo existas. Ne superbas,
& non peccabis. Nos qui fuerim, &
quis factus sim, extiterim & existam.
Omnes isti filii tui sunt & servi. Scis
quod pro visceribus meis honoraverim-
te. Hos tu cum videas omnes, quæ Rei-
publicæ sunt vides. Exercitus curam ge-
ras: molles & imprudentes ne præficias
neque eo tibi persuadeant, quod priores
te tales Imperatores fuisse dicent. Hæc
tibi præcipio, meoque edoctus malo, hor-
ror ut iis sis. Qui habent substantias,
fruantur eis: his vero qui non habent,
dona. Et facta oratione a Patriarcha,
cum discessissent omnes, Amen: cecidit Cæ-
sar ad pedes Imperatoris, & dixit ei:
Si vis sum: si non vis, non vivam. Et
Imperator: Deus, ait qui fecit celum &
terram, ipse omnia, quæ dicere oblitus
sum, in cor tuum mittat. Porro dum hæc
prosequeretur Imperator, replebat lacry-
mis totum collegium. Hæc ibi: eadem
fere cuncta Cedrenus, ex quo & aliqua
Ann. Eccl. Tom. X.*

emendanda sunt; qui & hæc his addit:
*Ceteram morbo ingravescente, haud mul-
to post vitam conclusit. Corpus vero in
Heruo Justiniani depositum est in arca
Proconnesa, juxtaque Sophia uxor ejus.
At hæc postea. Quod spectat ad Justini
mores, hæc item in Miscella: Hic Ju-
stinus in initio Imperii sui bonus fuit,
post in omnem avaritiam incidit, con-
tempitor pauperum, Senatorum spoliator:
cui tanta cupiditatis fuit rabies, ut
arcas juberet ferreas fieri, in quibus
quæcumque rapiebat, auri talenta con-
gregaret. Porro ipsum etiam in hæresim
Pelagianam dilapsam tradit Gregorius;
quod tamen minima receptum esse vi-
detur.*

De coronatione Tiberii Augusti hæc III.
idem Gregorius Turonensis (b): *Cum eum De coro-
natione
Tiberii
Imper.
(b) Greg.
hist. Fran.
1. s. c. 50.*
secundum consuetudinem loci ad specta-
culum Circi præsolaretur populus proceps-
surum, parare ei cogitans pro parte Ju-
stiniani insidias, qui tunc nepos Justiniani
habebatur: ille per loca sancta processit:
completaque oratione, vocato ad se urbis
Papa cum Consulibus ac Præfectis, Pa-
latium est ingressus. Dehinc indutus pur-
pura, diademate coronatus, throno Im-
periali impositus, cum immensis laudibus
Imperium confirmavit. Factionaris quoque
opperientes ad Circum, cum cognovissent
quæ facta fuerant, pudore confusi, sine
effectu regressi sunt, nihil homini qui in
Deo spem posuerat, adversari valentes.
Transactis autem paucis diebus, adve-
niens Justinianus, pedibus se projecit Im-
peratoris, quindecim ei centenaria dese-
rens ob mortuum gratiæ: quem ille secun-
dam patientiæ suæ ritum colligens, in Pa-
latium jussit assistere.

At quid post hæc? Subdit auctor: So-
phia vero immemor promissionis, quam IV.
quondam in Tiberium habuerat, insidias
fidiata Ti-
berio.
ei tentavit intendere. Procedente autem
eo ad villam, ut juxta ritum Imperialem
triginta diebus jucundaretur ad vindi-
ciam: vocato clam Justiniano Sophia, vo-
luit eum erigere in Imperium. Quo com-
perito, Tiberius cursu veloci ad Constans-
tinopolitanam regreditur urbem, appre-
bensamque Augustam omnibus thesauris
A a a 2 spo-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6075.

SÆC. VI. Anno Eræ
Hispan. DCXX.
A. C. 582.

JESU CHRISTI 582.

PELAGII II. PAPÆ 5.

MAURICII IMP. 1.

IS annus hac formula notatus: *IV. post Con-
sulatum Tiberii novi Constantini Aug. solius Postconsu-
III. vel secundum alios, anno IV. Consulatus latus.
Tiberii Constantini Aug. Indict. XV.*

A num. I. ad VIII. Quæ hic Baronius ha-
bet de Justinii morte, & Tiberio ejus successore
contingere anno quingentesimo septuagesimo
octavo, quo Justinii mortem consignavimus.
Fabulam vero de Naxetis thesauro Tiberii tem-
pore invento, confutavimus anno DLXVIII.
num. VII.

spoliavit, solum ei victus quotidiani alimentum relinquens. Segregatisque pueris ejus ab ea, alios posuit de fidelibus suis; mandans prorsus, ut nullus de anterioribus ad eam haberet accessum, Justinianum vero obiurgatum tanto in posterum amore dilexit, ut filio ejus filiam suam promitteret, rursusque filio suo filiam ejus expeteret; sed res non est sortita effectum. Exercitus ejus Persas debellavit, victorque regressus, tantam molem prædæ deulit, ut crederetur cupiditati humanæ posse sufficere: viginti elephantis capti ad Imperatorem deducti sunt. Hæc Gregorius: eadem & Paulus diaconus (a); quæ & in Miscella (b) leguntur. Sed eos puto errare in his quæ scribunt de victoria Justiniani Ducis contra Persas obtenta; quæ (ut vidimus ex Evagrio) facta sunt, cum Tiberius, victor adhuc Justino, ante tres annos regnare cœpisset. Cæterum eo defuncto, Justinianum Ducem honore fuisse spoliatum, scribit Evagrius (c), eo quod non tam feliciter atque antea contra barbaros depugnasset; inque ejus locum subrogatum tradit Mauritium, qui & genus & nomen traxerat ab antiqua Roma, licet Arabisso Cappadociæ civitate oriundus esset; de quo paulo inferius plurafumus dicturi.

(a) Paulus diaconus de Gest. Longobard. l. 3. c. 6.
(b) Hist. Miscel. lib. 37.

(c) Evagr. l. 5. c. 19.

V. Cur Sophia averfata est Tiberium. (d) Zonaras. Annal. p. 3.

(e) Greg. hist. l. 6. c. 27.

(f) Greg. hist. l. 5. c. 19.

Sed manifestemus causam, cur Sophia Augusta Tiberium post viri obitum averfata est; primumque audiamus quæ de ea Zonaras ita habet (d): Tiberius ab Eutychio Patriarcha coronatus, uxorem quoque suam Anastasiam Augustam salutavit, quæ duas ei filias peperit Charytonem & Constantinam. Sophia vero Justiniani vidua, relicta aula, in regiam sibi cognominem migravit, regio comitatu ei a Tiberio tamquam matri attributa. Hæc Zonaras. Subdit his Cedrenus, indignatam nonnihil Sophiam fuisse nova manifestatione Anastasiæ conjugis: nam cum ignorasset illam fuisse Tiberio uxorem, quo post obitum ei nuberet, virum fuerat cohortata, ut Tiberium Cæsarem diceret. Addit insuper de Tiberio hæc verba: Huic in somnis Angelus prædixit nomine sanctæ Trinitatis, tyrannos, ipso imperante, Imperium non invaduros. Hæc ille. Missos autem a diversis regionibus legatos ad Tiberium, & inter alios Chilpericum Francorum Regem id officii præstitisse, Gregorius narrat (e): & quæ ab eodem dona accepti reddenda Chilperico, idem recenset.

VI. His addimus quæ idem Gregorius Turonensis de thesauro a Tiberio invento sic scribit (f): Cum Tiberius multa de thesauris, quos Justinus aggregavit, pauperibus erogaret, & Augusta illa eum frequentius increparet, quod Rempubli-

cam redegisset in paupertatem, diceretque: Quod ego multis annis congregavi, tu infra parvum tempus prodige dispergis. Agebat ille: Non deerit fisco nostro: tantum pauperes eleemosynam accipiant, & captivi redimantur. Hic est enim magnus thesaurus, dicente Domino: Theaurizate vobis thesauros in celo, ubi neque erugo, neque tinea corrumpit, & ubi fures non effodiunt, nec furantur. Ergo de quo Deus dedit, congregemus per pauperes in celo, ut Dominus nobis augere dignetur in sacula. Et qui (ut diximus) Tiberius magnus & verus Christianus erat, dum hilaris distributione pauperibus opem præstat, magis ac magis Dominus ei subministrat. Nam deambulans per Palatium, vidit in pavimento domus tabulam marmoream, in qua crux Dominica erat sculpta; & ait: Crucis tua, Domine frontem nostram munimus & pectora, & ecce crucem sub pedibus conculcamus. Et dicto citius jussit eam auferri: deorsaque tabula atque erecta, inveniunt subius & aliam hoc signum habentem; nuntiantesque jussit auferri: qua amota reperiunt & tertiam, jussuque ejus & hæc auferitur: qua ablata, inveniunt magnum thesaurum habentem supra mille auri centenaria, sublatumque aurum pauperibus adhuc abundantius (ut consueverat) subministrat, nec Dominus aliquid deficere permittebat pro bona voluntate sua.

Tiberii erga pauperes liberalitas.

Thesaurus inventus.

VII. Quid ei Dominus in posterum transmissit, non omittam. Narses ille Dux Italiæ: cum in quadam civitate domum magnam haberet, in Italianam * cum multis thesauris egressus ad supra memoratam urbem advent: ibique in domo sua occultam cisternam magnam fodit, in qua multa millia centenariorum auri argentique reposuit, ibique interfecit conscitis, unitantummodo seni per juramentum condita commendavit. Defunctoque Narsese, hæc sub terra latebant. Cumque supra dictus senes hujus eleemosynas assidue cerneret; pergit ad eum, dicens: Si (inquit) mihi aliquid prodest, magnam rem tibi Cæsar edicam. Cui ille: Dic, ait, quod volueris: proderit enim tibi, si quiddam nobis profuturum sciens narraveris. Thesaurum (inquit) Narsesis reconditum habeo; quod in extremo vitæ positus celare non possum. Tunc Tiberius Cæsar gavisus, mittit usque ad locum pueros suos. Præcedente vero senes, hi sequuntur attoniti; pervenientesque ad cisternam, deopertamque ingrediuntur: in qua tantum aurum argentumque reperiunt, ut per multos dies vix evacuaretur a portantibus. Ex hoc ille amplius hilaris erogatione dispensavit egenis. Hactenus Gregorius Turonensis: eademque de his duobus ingentibus thesauris inventis historia Miscella (g) Paulus

VII. * Italia.

De Narsese thesauro invento.

(g) Miscel. l. 17.

(a) Paul. diacon. de Gest. Longob. l. 3. c. 56.

VIII. Quod ad res Pontificias spectat, data reperitur a Pelagio Papa epistola ad omnes Episcopos, præcipue ad Campaniæ atque totius Italiæ sacerdotes. Quod enim bello vigente Longobardorum, quo universa flagrabat Italia, cultus Episcopis deferri solitus nonnihil diminutus esse videretur, ex quo quamplurima mala manarent, nempe ut qui minime suos revererentur Antistites, contemnentis personas, nequaquam parcerent bonis Ecclesiasticis, persuasi nimirum bellorum tempore silere jura: hinc Pelagius Papa hoc ipso anno Kalendis Decembris decretalem dedit epistolam de accusationibus ac judiciis Episcoporum. Evenire enim frequenter solet, ut cum Episcopi bona Ecclesiarum a laicis usurpata repetere atque ad usum pristinum vindicare student, in se illorum linguas provocent, qui ne quod abstulerunt reddant, criminosis primum omnium Episcopos accusationibus impetunt: quæ omnia Pelagius ea edita constitutione correxit. Incipit vero epistola: Sollicitudinem omnium Ecclesiarum juxta Apostolum circumferentes, &c.

IX. Hoc item anno, qui quartus Childeberti Regis, decimus vero octavus Guntheramni habetur, celebrata est prima Synodus Cabilonensis in causa Sagittarii & Salonii Episcoporum, ut Gregorius Turonensis testatur his verbis (b): Anno quoque quarto Childeberti Regis, qui fuit decimus octavus Guntheramni & Chilperici Regum, apud Cabilonium civitatem Synodus facta est ex jussu Principis Guntheramni: discussisque diversis causis, contra Salanum & Sagittarium Episcopos iteratur vetus judicium, obiciunturque eis crimina; & non solum de adulteris, verum etiam de homicidiis accusantur. Sed hæc per penitentiam purgari censentur.

PAGIUS III. Epistola Pelagii II. commentaria.

IV. Synodus Cabilonensis.

(g) Miscel. l. 17.

tes Episcopi, illud est additum, ut constituerentur rei majestatis, & patria proditores. Qua de causa ab Episcopatu disjecti, in basilicam B. Marcelli sub custodia detruduntur; ex qua per fugam lapsi, discesserunt per diversa vagantes, donec in civitatibus eorum alii subrogati sunt. Hæc Gregorius.

Eodem anno Indictionis itidem decimaquintæ, Kalendis Novembris, evocatione ejusdem Guntheramni Franchorum Regis in Gallia celebrata est prima Synodus Matisconenfis; ut ejus Acta (c) testantur in fine ejusdem Concilii, licet illic numerus annorum ipsius Regis depravatus habeatur, dum coacta dicitur Synodus anno duodecimo dicti Regis: nam si (ut illic legitur) decimaquinta Indictione eam Synodum celebratam habent ipsius Acta, non duodecimo, sed decimo octavo habitam esse, dicere oportet. Nec est quod quis eam revocet ad præcedentis Indictionis periodi itidem decimaquintam Indictionem; nam illis temporibus Nicius præerat Ecclesiæ Lugdunensi, hoc autem tempore & Indictione regebat eam Ecclesiam Priscus, qui eidem Synodo subscriptus reperitur. Ado Viennensis hujus Synodi cum meminit, hæc ait (d): Post Philippum Evantius vir sanctus Episcopus Viennæ levatus est. Hic cum sancto Prisco, & Artemio Senonico, & Remigio Bituricensi, & cum aliis sanctis Episcopis viginti capitula Ecclesiastica perfecte roboravit, quibus consensit * quoque Syagrius Eduensis Episcopus, vir summa sanctitatis. Hæc Ado. Syagrius autem iste, cujus meminit, haud pridem creatus fuit Episcopus Eduensis, cujus ordinationi interfuisse sanctum Germanum Episcopum Parisiensem, auctor est Fortunatus in ipsius Vita.

X. Concilium Matiscon.

(c) Conc. Matisc. t. 2. Concil.

(d) Ado in Chronic.

* confedit.

XI. Quod vero ad ejusdem Synodi canones spectat: cum viginti in Concilio sanctos canones Ado testetur, nonnisi decem & novem reperiuntur, idemque omnes ad morum emendationem, Ecclesiasticamque disciplinam spectantes, complures vero ad Judæorum petulantiam coercendam. Inter alia & illud etiam caverunt Pa-

DLXXXIX. in quem annus IV. Childeberti, & XVIII. Guntramni ac Chilperici incidunt. Eo in Concilio Salonii Ebredunensis, & Sagittarii Vapincensis Episcopi dignitate dejecti sunt, quod essent rei Majestatis & Patria proditores.

Ad num. X. & seqq. Synodus Matisconenfis, cui Priscus Episcopus Lugdunensis præfuit, in quibusdam exemplaribus dicitur habitam anno Guntramni Regis XXI. in aliis anno XXII. in editione Veneta anno XVIII. In quibusdam libris legitur Indictio XV. cum mense Novembri conjuncta, in aliis omittitur. Quare ea hoc circiter anno celebrata, in eaque conditi Canones XIX. quibus subscribere Episcopi XXI. ex

V. Synodus Matisconenfis.

CHRISTI
582.PELAGII PAP. II.
5.TIBERII IMP.
I.

Patres, ne ad sæculare forum Episcoporum causæ traherentur. Sed & cum veterunt (a) ne clerici sæculari habitu incederent, vel armati; ad pravum illum usum, qui factione ditorum Episcoporum Salonii & Sagittarii irrepserat, respectum habuisse Patres videntur. Adum (b) ibidem de Quadragesima dicta S. Martini ante Natalem Domini trium dierum in hebdomada jejuniis observanda: quo tempore canones publice recitari mandarunt. Sed accipe verba ejusmodi Ecclesiasticæ sanctionis:

PAGIUS

VI.
Mortuus S.
Eutychius
Patriarcha
Constantinop.VII.
Annus ejus
emortualis
certo argu-
mento probatus.

ex variis Provinciis. Inter illos Sanctitate conspicui sunt Syagrius Augustodunensis, Aunacharius Althiodorensis, Priscus Lugdunensis, Euanthius Viennensis, Agricola Nivernensis, Artemius Senonensis, & Flavius Cabilonensis.

Ufque ad hunc annum vixit Tiberius Constantinus Augustus, cujus mortem recitat Baronius anno DLXXXVI. a num. X. ad XXIV. Eam præcessit quatuor mensibus obitus Sancti Eutychii Patriarchæ Constantinop. de quo ibidem agit Baronius a num. I. ad X. sed quia facti Orientales nec ordinari nec intelligi possunt, nisi Imperatorum initia suis annis redantur, hic nobis de utriusque obitu agendum. Sanctus itaque Eutychius Patriarcha Constantinopolitanus die sexta Aprilis hujus Christi anni, qua Græci ejus Festum celebrant, ad Deum migravit. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. DLXXXIV. Kalendis Septembr. superioris Christi anni inchoato, scribit: Hoc anno, die sexta Aprilis, Indictione XV, Eutychius Patriarcha diem ultimam, obiit: & post dies sex Joannes Magna Ecclesia Diaconus, qui Jejunator dictus, consecratus est, die scilicet duodecima Aprilis, in quam hoc anno Dominica incidebat.

Idem demonstratur ex caractere Paschali ab Eustatio in ejus Vita cap. 10. memorato: ubi enim asseruit, Sanctum Præfulem festo die Paschalis Sacra mysteria in Ecclesia celebrasse, & vespertinas etiam ibidem preces solvisse: statim addit: Reversus deinde in Episcopium, in lectulo suo decubuit, vehementique febri circa mediam noctem correptus est, atque ita mansit dies septem orationibus continuis incumbens. Porro cum totam hebdomadam egrotasset Sanctus, usque ad septimam horam Dominicæ secundo-primæ post Pascha (conveniebat enim, ut septima hora perageret, ea qua sunt quietæ obdormitioni propria) post benedictionem cunctis datam, circa nonam aut decimam horam in manus Domini commendavit spiritum suum, &c. Hoc anno Pascha incidit in diem XXIX. Martii, quo die decumbens Vir sanctus septem dies egrotavit, nocteque sequenti benedictionem adstantibus dedit, & jam illucescente die sexta Aprilis ad Deum migravit, non quidem Dominica in Albis, ut quidam perperam interpretantur, sed feria secunda jam illucescente, quæ hoc Christi anno in diem VI. Aprilis conveniebat. Nocte itaque Dominicæ in Albis benedictionem suis dedit Eutychius, & post medium ejusdem noctis animam Deo reddidit. Eustathius Dominicam in Albis Secundo-primam appellans ad Judæos alludit, cum de Sabbato Secundo-primæ loquuntur, ut exposui Tomo primo hujus Criticæ anno XXX. quia scilicet Dominica in Albis secunda Dominica est respectu Dominicæ Pa-

Ut a feria sancti Martini usque ad Natalem Domini, secunda, quarta, & sexta sabbati jejunetur, & sacrificia quadragesimali debeant ordine celebrari. In quibus diebus canones legendos esse speciali destinatione sancimus, ut nullus se fateatur per ignorantiam deliquisse. Hæc Patres. Fuisse autem in Galliis hujusmodi jejunia primum instituta a sancto Perpetuo Turonensi Episcopo, Gregorius ejusdem Ecclesiæ Antistes docet, ubi inter alia jejunia (c): A depositione (inquit) S. Martini usque ad Natalem Domini terna

schalis, sed prima in ordine ad Dominicam Paschales subsequentes. Vita hujus Sancti ab Eustatio Presbytero domestico ejus familiari diligenter scripta, & in Actis SS. Bollandianis ad diem VI. mensis Aprilis recitata.

Ex anno emortuali Sancti Eutychii pendet annus mortis Tiberii Augusti. Eustathius enim in hujus Sancti Vita capit. 9. asserit, Sanctum Præfulem cursum suum consummasse, postquam a reditu suo, & in Cathedrali Paschalem restitutione, transactis quatuor annis, & sex mensibus, annos universim vixisset septuaginta, & capite sequenti asserit, eum paulo ante mortem Tiberio Augusto mortem prænucciasse: Quam prædictionem, inquit, comprobavit eventus: num Christi amantissimus Imperator quatuor post menses e vivis abiit. A die autem tertia Octobris anni DLXXXVII. quo Eutychius in Sedem restitutus, ad diem VI. Aprilis hujus anni, quo certissimi temporum characteres eum obitu se demonstrant, anni quatuor & menses sex intercurrunt, ac præterea dies tres, quos Eustathius negligit, & a die VI. Aprilis currentis anni ad diem XIV. mensis Augusti Tiberii emortualis intercurrunt menses quatuor, ac dies octo, quos Eustathius numero rotundo utrobique locutus, prætermisit. Sicuti igitur Eutychium hoc anno; ita & Tiberium demortuum esse, certissimum. Cointius in Annal. Ecclesiast. Franc. alique recentiores Historici, qui Justinii Junioris mortem in annum DLXXXIX. Tiberii vero obitum & Mauricii ejus successoris initium in annum sequentem fulsere, ordinem temporum in aliis passim turbare, & antiquos Scriptores ubi suæ Chronologiæ adversantur, corrumpere, dum emendare voluere, coacti sunt.

Præter Eustathium Auctorem coævum, Auctor Chronici Alexandrini anno post Consulatum Tiberii III. & Indictione XV. hoc anno scribit de Tiberio: Hoc quarto Imperii ejusdem anno eger Tiberius Cæsar, quinto Augusti, XV. Indictionis presentis creatus est Cæsar Mauricius Tiberius, & XIII. Augusti coronatus Augustus: data illi in uxorem a Tiberio novo Constantino filia Constantina. XIV. Augusti mortuus Tiberius novus Constantinus in Processu Hebdomæ impostoque ejus funere in navi defertur Constantinopolim, posteroque die exequiis celebratis corpus in ade SS. Apostolorum deponitur. Deinde imperavit Mauricius annos XX. Præterea subscriptio Sacræ Pragmaticæ Tiberii, qua paulo ante mortem Justinii Junioris decessoris Constitutiones confirmavit, his verbis concepta est: Data tertio Idus Augusti Constantinopoli: Imperatoris Domini nostri Tiberii Constantini Augusti anno VIII. & post Consulatum ejus anno tertio, & nobilissimi Flavii Tiberii Mauricii felicissimi Cæsaris anno primo. Die itaque undecima Augusti hu-